a „Asociațiunei transilvane pentru literatura și cultura poporului român“ din acest an. Premiul e destinat esclusiv numai pentru porturi naționale din Transilvania și se va distribui in pauza balului, de comitetul designat. — S.-Sebeș, in 8/20 Iunie 1894. Zevedeu Murășan.

Jăfuirea sinagogelor jidane. De un timp incoace jāfuirea sinagogelor jidane ia dimensiuni tot mai mari. Astfel sinagoga din Heveș o jāfuiască sistematic in fie-care an, de regulă mai ales la Paști, și Rosalii, sau la alte asemenea sărbători cardinale.